

Số: 01/KH-HĐNVQS

Thượng Lộ, ngày 10 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Sở tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân và dự kiến chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ y tế và Bộ trưởng Bộ quốc phòng quy định về việc khám sức khỏe thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Thực hiện kế hoạch số 352/KH-HĐNVQS ngày 03 tháng 10 năm 2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Nam Đông về việc sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và dự kiến chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng, triển khai kế hoạch tuyển quân trong Quân đội nhân dân và Công an nhân dân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Nhằm để triển khai cho các ban ngành, đoàn thể và Thành viên trong Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã nắm được kế hoạch, các bước tiến hành về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

2. Yêu cầu.

- Đối với Ban CHQS xã và Công an xã là cơ quan tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và Hội đồng NVQS xã, bảo đảm các yêu cầu cần thiết trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo quy định của Luật NVQS năm 2015.

- Đối với các đồng chí là Thành viên trong Hội đồng NVQS và các ban ngành, đoàn thể trong cơ quan tăng cường công tác tuyên truyền về truyền thống của quân đội nhân dân, Công an nhân dân và vận động nhân dân khuyến góp, ủng hộ bằng tiền, quà cho thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024.

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã tăng cường công tác lãnh chỉ đạo các ban ngành đoàn thể từ xã đến thôn làm tốt công tác tuyển quân năm 2024, bảo đảm kinh phí trong quá trình tổ chức thực hiện theo các bước, các khâu cần thiết.

II. NỘI DUNG CÁC BƯỚC THỰC HIỆN, TRÁCH NHIỆM CỦA CÁ NHÂN, TỔ CHỨC LIÊN QUAN

1. Đảng ủy

Tăng cường sự lãnh đạo của đảng ủy, sự điều hành của chính quyền và phát huy vai trò của HĐNVQS, mặt trận và các ban ngành đoàn thể, mục tiêu đặt ra đó là thực

hiện tốt quy trình tuyển quân, tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2024 đạt chỉ tiêu số lượng, đủ tiêu chuẩn và đảm bảo chất lượng cao.

2. Chủ tịch Hội ĐNVQS xã

- Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã chỉ đạo, chủ trì các cuộc họp của Hội đồng NVQS xã, xem xét, tuyển chọn thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015.

- Chỉ đạo các thành phần có liên quan thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trong quân đội nhân dân và Công an nhân dân năm 2024

3. Mặt trận và các đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thống yêu nước của quân và dân ta, bên cạnh đó lồng ghép vào tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 đạt kết quả cao. Vận động các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa ủng hộ bằng tiền mặt, tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ.

4. Về Ban CHQS, Công an xã

- Ban CHQS xã và Ban Công an xã là cơ quan tham mưu cho Hội đồng NVQS xã, theo Chỉ thị và kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về việc tuyển chọn, gọi công dân vào phục vụ tại ngũ trong Quân đội nhân dân và Công an nhân dân năm 2024.

- Tham mưu giúp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã các khâu tiến hành công tác tuyển chọn, lập sách danh thanh niên trong độ tuổi theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự, tuyển chọn khám sơ tuyển tại trạm y tế xã và khám tuyển tại huyện theo kế hoạch.

- Tham mưu với Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, xét tuyển thanh niên đủ tiêu chuẩn về sức khỏe, trình độ văn hóa, lai lịch của gia đình và thanh niên theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự, để tiến hành lập hồ sơ thanh niên nhập ngũ năm 2024.

5. Thành viên của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.

- Các đồng chí trưởng ban ngành, đoàn thể là Thành viên của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã có trách nhiệm tuyên truyền vận động gia đình và thanh niên chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng chính sách và pháp luật của nhà nước, thăm hỏi, tặng quà và quản lý thanh niên, động viên gia đình trước, trong thời gian thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ.

6. Kế toán – Ngân sách xã.

- Trên cơ sở kế hoạch và bảng dự toán kinh phí về công tác tuyển quân, tham mưu với Chủ tịch UBND xã bố trí ngân sách, khám sơ tuyển, khám tuyển, hỗ trợ tiền ăn, xăng xe, chụp ảnh, thăm hỏi, tặng quà và sổ tiết kiệm cho thanh niên và gia đình trước lúc lên đường nhập ngũ.

III. NHIỆM VỤ

1. Những công việc cần làm ngay.

- Vào lúc 10h00 đến 11h30 ngày 11 tháng 10 năm 2023, tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thông qua danh sách thanh niên khám sơ tuyển năm 2024 và gửi lên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện.

- **Thời gian:** khám tại trạm y tế xã Thượng Lộ vào lúc 14h00 ngày 26/10/2023 theo kế hoạch số 352/KH-HĐNVQS, ngày 03/10/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Nam Đông. (Có danh sách thanh niên khám kèm theo).

- **Dự kiến khám tại huyện:** Vào tháng 11/2023 (có kế hoạch của trên).

- Sau khi khám tuyển xong, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xét tuyển thanh niên theo tiêu chuẩn sức khỏe 1,2,3 trong kết quả khám tuyển đã được phân loại. Xét tuyển thanh niên nhập ngũ phải có nhận thức về chính trị đúng đắn, trung thành với Đảng, nhà nước, với nhân dân, với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Có lý lịch rõ ràng, có phẩm chất đạo đức tốt, được quần chúng nhân dân nơi cư trú tin nhiệm. Sau khi xét tuyển xong giao trách nhiệm cho từng thanh niên trong HĐNVQS quản lý và theo dõi thanh niên cho đến lúc thanh niên lên đường nhập ngũ.

- Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với Công an xã, các ban ngành, đoàn thể tổ chức làm hồ sơ, thủ tục, lý lịch của thanh niên sẵn sàng nhập ngũ để bàn giao cho đơn vị thâm nhập, tuyển quân đạt kết quả cao nhất.

2. Nhiệm vụ từ nay đến lúc lên đường nhập ngũ.

- Dự kiến vào lúc 08h00 ngày 30/11/2023, tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thông qua danh sách thanh niên đủ tiêu chuẩn sức khỏe 1,2,3 trong kết quả khám tuyển đã được phân loại, địa điểm: Tại hội trường UBND xã Thượng Lộ, chủ trì hội nghị đồng chí **Hồ Thị Hằng**, Bí thư, Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch HĐNVQS xã.

- Từ ngày 04/12/2023 đến 20/12/2023 Ban chỉ huy quân sự xã tiến hành làm hồ sơ, thủ tục, lý lịch của thanh niên sẵn sàng nhập ngũ để bàn giao cho đơn vị thâm nhập, tuyển quân.

- Vào lúc 08h00 ngày 25/12/2023, tổ chức gặp mặt gia đình và thanh niên tại UBND xã Thượng Lộ.

- Dự kiến từ ngày 03 đến 10/01/2024 tổ chức bồi dưỡng lớp cảm tình Đảng tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện.

- Vào lúc 15h 00 ngày 17/01/2024, đại diện lãnh đạo và các thành viên trong HĐNVQS xã được phân công quản lý thanh niên thăm gia đình và phát lệnh gọi nhập ngũ.

- Từ ngày 25/12/2023 đến khi thanh niên lên đường nhập ngũ đề nghị các đồng chí được phân công theo dõi thanh niên, quản lý chặt chẽ. Trong quá trình quản lý có gì khó khăn kịp thời báo cáo với Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, để cùng nhau giải quyết kịp thời.

3. Dự kiến: 25/02/2024 tổ chức giao quân tại trung tâm nhà văn hóa huyện Nam Đông.

Đề nghị Thành viên được phân công quản lý thanh niên, đưa thanh niên về tập trung tại nhà văn hóa huyện Nam Đông.

Trên đây toàn bộ kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã. Đề nghị lãnh đạo các cấp quan tâm và chỉ đạo các ngành có liên quan, nhằm để thực hiện đạt kết quả cao nhất. /.

Nơi nhận:

- Ban Quân lực huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các thành viên trong HĐNVQS xã;
- Trạm y tế xã;
- Lưu: VT, BCH.


TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hồ Thị Hằng

Số: 02/TB-HĐNVQS

Thượng Lộ, ngày 12 tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc gọi công dân khám sơ tuyển Nghĩa vụ quân sự năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 16/2016/TTLB-BYT-BQP, ngày 30 tháng 6 năm 2016 Thông tư Bộ Y tế, Bộ quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ Quân sự.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Thượng Lộ thông báo khám Nghĩa vụ quân sự năm 2024 công dân có tên sau đây:

Stt	Họ và tên Ngày, tháng, năm, sinh	Học vấn	Dân tộc	Họ và tên Cha, Mẹ	Ghi chú
01	Trần Ánh Tú 26/3/2002	12/12	Cơ Tu	Trần Văn Chang Hồ Thị Thỏ	Đúng vào lúc: 13 giờ 30 phút ngày 26/10/2023 có mặt tại trạm Y tế xã Thượng Lộ để khám sức khỏe thực hiện NVQS năm 2024
02	Trần Văn Hào 20/10/2005	12/12	Cơ Tu	Trần Văn Thân Trần Thị Hen	
03	Hồ Gia Quốc 23/3/2004	12/12	Cơ Tu	Hồ Văn Chiến Lê Thị Cừ	
04	Lê Đức Hiên 18/8/2005	12/12	Cơ Tu	Lê Văn Hoa Trần Thị Cơi	
05	Trần Văn Kiều 7/6/2005	10/12	Cơ Tu	Trần Văn Kiéc Trần Thị Hên	
06	Trần Anh Quân 20/5/2004	11/12	Cơ Tu	Trần Văn Xeo Hồ Thị Ái	
07	Hồ Văn Sơn 30/8/2005	10/12	Cơ Tu	Hồ Văn Sỹ Vương Thị Gư	
08	Hồ Thành Trương 12/10/2005	11/12	Cơ Tu	Hồ Văn Chanh Trần Thị Xon	
09	Trần Văn Khiêm 17/12/2000	10/12	Cơ Tu	Lê Thị Hà	
10	Phạm Văn Nạo 22/10/2005	12/12	Cơ Tu	Phạm Văn Nêu Trần Thị Lúu	
11	Lê Thanh Tùng 29/8/2001	12/12/	Cơ Tu	Lê Văn Lừa	

Vậy Hội đồng NVQS xã Thượng Lộ thông báo rộng rãi cho toàn thể bà con, gia đình và thanh niên tham gia khám trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 được biết và thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện; (bộ phận quân lực)
- Ban Thường vụ ĐU; (b/c)
- Thường trực HĐND xã; (b/c)
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Đài phát thanh xã;
- Lưu: BCH.

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hồ Thị Hằng

